
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300073

73

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -
UFC, E OCILMA PEREIRA SOARES DE LIMA. Objeto: concessão onerosa de espaço físico com
área de aproximadamente 8,75 m² para exploração comercial dos serviços de Ponto de
Guaraná, nas proximidades dos Blocos 706, 707 e 717 no Centro de Tecnologia da UFC,
Campus do Pici - Fortaleza/CE, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de
Pregão Presencial nº 29/2022 e Anexos. A vigência do Contrato será de 5 (cinco) anos, a
partir da data de sua assinatura. Processo: 23067.026751/2022-09. DATA DA A S S I N AT U R A :
19/08/2022. SIGNATÁRIOS: Ocilma Pereira Soares de Lima e ALMIR BITTENCOURT DA SILVA,
Pró-Reitor de Planejamento e Administração.

Fortaleza, 22 de agosto de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração da Notificação via postal e via e-mail, tem-se que o
interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa RICCI
SERVICES EIRELI, CNPJ: 15.372.929/0001-19, a respeito da DECISÃO Nº
46/2022/PROPLAD/UFC, para cumprir a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a UNIÃO e descredenciamento do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF por 12 (doze) meses.

Fortaleza, 22 de agosto 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.026135/2022-40.
Dispensa Nº 26/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Obter o apoio da contratada para a realização da gestão administrativa
e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e execução do Projeto de
Extensão sob o título: Central Analítica da UFC: Ensaios analíticos e de microscopia e
consultorias.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/08/2022 a
22/08/2027. Valor Total: R$ 831.639,43. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 41343/2022-79 . Objeto: Inscrição de 02 professores e 01 aluno do Programa
de Pós-Graduação em Ciência da Computação no evento XXI Latin-Iberoamerican
Conference on Operations Research (CLAIO 2022). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 19/08/2022. ADENIA MARIA
AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e Administração. Ratificação
em 19/08/2022. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 2.100,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro FU N DAC I O N
CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES.

(SIDEC - 22/08/2022) 153045-15224-2022NE080003

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 04646/2020-49.
Objeto: Contratação de Reforma dos Banheiros dos Anexos I e III da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas (PROGEP), Campus Benfica/UFC em Fortaleza-CE

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 22/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
05/2022. As empresas FTS SERVIÇOS DE CONST E COMÉRCIO LTDA - R$
1.240.829,91;CONSTRUTORA BELA VISTA LTDA - R$ 1.422.243,26; MPI CONSTRUÇÕES LTDA
- R$ 1.459.461,04; CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI - R$ 1.569.322,65;
CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA - R$ 1.600.000,00 estão classificadas. As empresas
GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA e SPOOL MONTAGENS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA
estão desclassificadas. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 22/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.000768/2022-18.
Pregão Nº 58/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 31.824.369/0001-42 - MTB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORAT O R I O S
LTDA. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, com responsabilidade técnica,
fornecimento de mão de obra, fornecimento de materiais e peças para a manutenção
preventiva e corretiva das câmaras frias e fitotrons localizados no Campus do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023. Valor
Total: R$ 99.999,85. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.000768/2022-18.
Pregão Nº 58/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 31.824.369/0001-42 - MTB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORAT O R I O S
LTDA. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, com responsabilidade
técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento de materiais e peças para a
manutenção preventiva e corretiva das câmaras frias e fitotrons localizados no Campus de
Alegre.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023. Valor
Total: R$ 179.999,03. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.000768/2022-18.
Pregão Nº 58/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 31.824.369/0001-42 - MTB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, com
responsabilidade técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento de materiais e
peças para a manutenção preventiva e corretiva das câmaras frias e fitotrons
localizados no campus Alaor de Queiroz Araújo (Goiabeiras).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023.
Valor Total: R$ 77.999,95. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23068.017054/2017-81.
Pregão. Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 12.904.815/0001-84 - RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto:
Repactuação (referente ao período de 01/02/2020 a 01/02/2021) do contrato firmado
entre as partes.. Vigência: 20/09/2022 a 21/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 0,00. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 43/2021.
Nº Processo: 23068.052412/2021-89.
Pregão. Nº 71/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 39.803.291/0001-91 - CONSCAP ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência e da execução, bem como o reajuste de preços do contrato firmado entre as
partes.. Vigência: 22/11/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
224.011,11. Data de Assinatura: 20/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 42/2022

Processo nº 23068.073769/2022-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de Vargem Alta. Objeto: Estabelecimento de compromisso entre
a Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio presencial para a facilitação e
o apoio da oferta de cursos e ações na modalidade a distância pela UFES, por meio da
Superintendência de Educação a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à Chamada
Pública nº 14/2022, visando à implementação de atividades inerentes à democratização,
expansão e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data da assinatura:
04/08/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data da assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 41/2022

Processo nº 23068.075161/2022-91. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de Nova Venécia. Objeto: Estabelecimento de compromisso
entre a Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio presencial para a
facilitação e o apoio da oferta de cursos e ações na modalidade a distância pela UFES, por
meio da Superintendência de Educação a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à
Chamada Pública nº 14/2022, visando à implementação de atividades inerentes à
democratização, expansão e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data
da assinatura: 02/08/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data da assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 43/2022

Processo nº 23068.073784/2022-20. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de Pinheiros/ES. Objeto: Estabelecimento de compromisso entre
a Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio presencial para a facilitação e
o apoio da oferta de cursos e ações na modalidade a distância pela UFES, por meio da
Superintendência de Educação a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à Chamada
Pública nº 14/2022, visando à implementação de atividades inerentes à democratização,
expansão e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data da assinatura:
04/08/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data da assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 40/2022

Processo nº 23068.075155/2022-34. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de Piúma/ES. Objeto: Estabelecimento de compromisso entre a
Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio presencial para a facilitação e o
apoio da oferta de cursos e ações na modalidade a distância pela UFES, por meio da
Superintendência de Educação a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à Chamada
Pública nº 14/2022, visando à implementação de atividades inerentes à democratização,
expansão e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data da assinatura:
04/08/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 172, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do
processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que
trata o Edital nº 155/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de julho de
2022.

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Teoria da Arte e Música
Área/Subárea ou Disciplinas: Artes/Música
Processo de seleção de docente n°: 23068.070798/2022-91

. Classificação Nome Pontuação

. 1º João Daniel Cardoso da Costa 132,8

. 2º Felipe Pessin Manzoli 104,0

JOSIANA BINDA


